*ID 8.248, 249, 8.250] +C 28 q 1 c 5 to sue ne fornicetur; C 32 q 6 c 1 from Nichil iniquius to end*

<sup>11</sup> propter *add.* Tc, *om.* \*CaMgPfTb

<sup>12</sup> *ss* Mg

<sup>13</sup> forn. causa \*BeCaGcMgPfPhVo; facta forn. Tb; causa forn. Tc

<sup>14</sup> vel *add.* BeCaPhTbTc, *om.* GcMgPfVo

<sup>15</sup> aut CaMgPfTb; et Tc

<sup>16</sup> quoque ux. dim. \*AaBeGcOaPhTbVn; quoque ux. dimittat Ca; ux. quoque dim. Mg; ux. dim.

PfPwVo; quoque dim. ux. RaTc

<sup>17</sup> ipse \*CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>18</sup> sac. id. \*CaMgPfTb; id. sac. Tc

<sup>19</sup> causa forn. dim. *ss* Fb

<sup>20</sup> et \*CaMgPfPhTc; *om.* Tb

<sup>21</sup> enim CaCeDaFbGcMgPaPrSbTbTcVmVn; enim omnium Bd; omnium PfRaTe; hominum Vo; *om.*

BePk

<sup>22</sup> si et \*BeGcOaPwTbTcVo; si Ca; sed et Mg Pf?Brant

<sup>23</sup> enim \*CaMgPfTb, *om.* Tc

<sup>24</sup> enim *add.* PtRaTcBrant, *om.* CaGcMgPfTbVn

<sup>25</sup> Ead. - iudicas \*BeCaGcLgMgObOcOdOePfPtSbTbTcVmVnWcBrant; *om.* Migne

<sup>26</sup> *in mg.* Ra<sup>2</sup>

<sup>27</sup> suam *add.* Brant, *om.* \*CaGcMgObPfSbTbTcTeVn

<sup>28</sup> a \*CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>29</sup> purgaturus Lb. et immunis *add.* Brant, *om.*

\*BeCaGcLbLgMgOaObOcOdOePfPtPwRaSbTbTcTeVmVnVoWc

<sup>30</sup> -erim \*LbMgPfSbTbTcVn; -eram CaGcPc

## 32

### *Augustinus<sup>1</sup> de fide et operibus<sup>2</sup>*

<sup>1</sup> in libro *add.* Tc, *om.* \*CaLbMgPfPwTb

Uxor legitima societate<sup>3</sup> coniuncta sine ulla culpa<sup>4</sup> relinquitur si cum viro Christiano<sup>5</sup> permanere<sup>6</sup> noluerit. Non<sup>7</sup> attenditur eo modo eam rectissime dimitti si viro suo dicat, Non ero uxor tua nisi mihi vel<sup>8</sup> de<sup>9</sup> latrocinio divitias congeras<sup>10</sup> aut nisi solita lenocinia quibus nostram domum transigebas, etiam<sup>11</sup> Christianus exerceas, aut si quid aliud vel<sup>12</sup> facinorosum vel flagitiosum<sup>13</sup> in viro noverat, quo delectata vel libidinem explebat vel facilem victum habebat<sup>14</sup> vel etiam incedebat ornatior. Tunc enim ille cui hoc uxor dicit<sup>15</sup>, si veraciter egit<sup>16</sup> penitentiam ab operibus mortuis quando accessit ad baptismum, habetque in fundamento fidem que<sup>17</sup> per dilectionem operatur, procul dubio plus tenebitur amore divine gratie quam carnis luxurie<sup>18</sup>, et membrum quod eum scandalizat fortiter<sup>19</sup> amputabit.

ID 8.251] C 28 q 1 c 4

<sup>2</sup> Quod possit homo uxorem qui eum compellit ut a Deo fornicetur dimittere *add. Ce (mg.)*, Quod assit homo habere uxorem que eum compellit ut a Deo fornicetur dimittere *add. in mg. Ln<sup>2</sup>*, De eodem *add.*

Pa

<sup>3</sup> societate \*CaEgGcPfPwSbTbTcTe; sociate Mg; societa Vn

<sup>4</sup> ulla culpa \*CaMgPfPwTb; culpa ulla Tc

<sup>5</sup> propter hoc quia Christianus est *add. ss Sb<sup>2</sup>*

<sup>6</sup> permane Ca

<sup>7</sup> Non \*BdBeCeLbOaPaPc<sup>2</sup>PfPhPkPqPrSbTbTcTeVmVnVo; Nam CaDaEgFbGcMgPcPwRa

<sup>8</sup> vel CaGcMgPfTb; *om. Tc*

<sup>9</sup> de \*BeCaGcPfTbTcVnVo; *om. MgPw*

<sup>10</sup> congeras \*BdCaCeDaLbMgPaPfPkPwSbTbTeVn; congreges FbGcTc

<sup>11</sup> transigebas etiam \*CaGc<sup>2</sup>PfPwTbTcVn; transiebas etiam Gc; transiebas et Mg

<sup>12</sup> vel \*CaMgPfPwTb; aut GcTc

<sup>13</sup> fac. vel flag. \*CaGcMgPfPwTb; flag. vel fac. Tc

<sup>14</sup> habebat \*CaMgPfPwTb; implebat Tc

<sup>15</sup> dicit \*CaMgPfPwTb; dixit Tc

<sup>16</sup> egit \*MgPfTbTc; egerit Ca

<sup>17</sup> fid. que CaGcMgPfPwRa<sup>2</sup>Tb; que Ra; quod Tc. in fund. fid. que] <fidem> in fundamento que (*corr.*

*fr. quid*) Pc

<sup>18</sup> -urie \*CaMgPwTbTc; -uria Pf

<sup>19</sup> *ss Ra<sup>2</sup>*

### 33

#### *Ambrosius ad Hilarium<sup>1</sup>*

Si infidelis, dicit apostolus, discedit<sup>2</sup>, discedat, non est servituti subiectus<sup>3</sup> frater aut soror in huiusmodi, id est, si<sup>4</sup> infidelis noluerit<sup>5</sup> esse cum coniuge<sup>6</sup> fideli.

<sup>1</sup> Hilarium \*BdBeCaDaLbLdLfljLmPfPkPrPwRaSbTeVnVo; Ylarium CbCeFbPa; Varium GcPcPq?; Varum OaTc; Karium Ph?; H'arium Tb. De eodem *add. CePa*

<sup>2</sup> discedito *obsc. corr. Ca*

<sup>3</sup> serv. sub. \*CaMgPfTbTc; sub. serv. Lm

<sup>4</sup> si \*MgPfTbTc; *om. Ca*

<sup>5</sup> noluerit \*BeCaCeDaLdLflmMgOaPaRaTbTcTdVn; noluit CbLj; voluerit FbGcLbPfPkPwTeVo

<sup>6</sup> esse cum con. \*CaCbLdLfljLmMgPfPhTc; cum con. esse Tb

Hic<sup>7</sup> agnoscat fidelis suam libertatem, non ita se subiectum deputet servituti<sup>8</sup>, ut ipsam dimittat fidem, ne<sup>9</sup> coniugem amittat<sup>10</sup> infidelem, hoc et<sup>11</sup> de fidelibus<sup>12</sup> atque parentibus, hoc et<sup>13</sup> de fratribus ac<sup>14</sup> sororibus intelligitur, propter Christum esse omnes<sup>15</sup> dimittendos, cum ponitur<sup>16</sup> ista<sup>17</sup> conditio ut<sup>18</sup> Christum dimittat si eum<sup>19</sup> secum habere desiderat. Hoc<sup>20</sup> ergo et de domo et de agris, hoc est<sup>21</sup> de his<sup>22</sup> rebus que iure pecuniario possidentur<sup>23</sup>.

*ID 8.253] C 28 q 1 c 7 adding intelligendum est at end*

<sup>7</sup> Hi Vo

<sup>8</sup> dep. serv. \*CaCbLdLflLjLmMgPftb; serv. dep. Tc

<sup>9</sup> corr. to nec Cb

<sup>10</sup> corr. fr. dim. Mg

<sup>11</sup> et \*CaMgPftbTc; om. Lf

<sup>12</sup> fidelibus \*BdCaCbDaFbGcLbLdLflLjLmOaPcPhPqPrPwRaSbTcTeVmVnVo; filiis BeCeMgPaPftb

<sup>13</sup> et \*BeCaCbGcLdLjLmMgPftbTc; om. LbLftb

<sup>14</sup> ac \*CaCbGcLbLjLmPftb; et LdLftc; aut Mg; et de Vn

<sup>15</sup> esse omn. \*CbLdLjLmPftbRaVnVo; esse BeCa; omn. esse GcLfMgPhTbTc

<sup>16</sup> cum ponitur \*CaLbMgPftbTc; componitur Lm

<sup>17</sup> quod add. Lf, om. \*CaMgPftbTc

<sup>18</sup> propter add. CaCbDaSb<sup>2</sup>, om. \*BeCeGcLbMgPftbPrRaSbTbTcTeVn

<sup>19</sup> eum \*CaCbLdLflLjLmMgPftbTcVo; eos Pf

<sup>20</sup> Hoc \*BeCaMgPftbVo; Hec Lm; ?Tc

<sup>21</sup> et add. Ca, om. \*MgPftbTc

<sup>22</sup> his \*Be(after rebus)CaMgPftbTc; iis CbLj

<sup>23</sup> intelligendum est add. Brant with Grat, om.

\*BeCaCbCeGcLbLdLflLjLmMgOaObOcOdOePaPftbPqPtPrPwRaSbSgTbTcTeVmVnVoWcWd

### 34

#### *Hermes in libro Pastoris, mandato iiiii<sup>1</sup>*

Non solum mechatio est illi qui carnem suam coinquinat, sed etiam qui simulacrum facit mechatur, quod si in his<sup>2</sup> factis perseverat et penitentiam non agit, recede ab illa et noli convivere<sup>3</sup> cum illa. Sin autem, et<sup>4</sup> tu particeps eris peccati eius. Propter hoc preceptum est vobis per vos<sup>5</sup> manere, sive<sup>6</sup> viro sive mulieri<sup>7</sup>. Potest enim<sup>8</sup> in eiusmodi<sup>9</sup> penitentia esse.

*ID 8.243b] +C 28 q 1 c 6 to peccati eius*

<sup>1</sup> Hermes - mand. iiiii \*BeCaGcMgPcPftbTeVnVo; Augustinus de adulterinis coniugiis lib ii LbPw (*in Pw repeated as insc. of c 35*); Aug. de adult. con. Ra; Hermes - past. Tc; Augustinus Vp<sup>2</sup>. Quid sit mechatio add. Ce(mg.)Pa

<sup>2</sup> his \*CaMgTbTcVo; ipsis Pf

<sup>3</sup> conviv- \*BeCaGcMgTb; viv- PfSbTcTeVnVo

<sup>4</sup> et \*BeCaGc?OaTbTcVnVo; etiam MgPf

<sup>5</sup> vobis per vos \*BeCaGcPftbTcTeVnVo; nobis per nos MgVp. Vp *continues*: sine viro manere, sine muliere *and ends cap.*

<sup>6</sup> sine Ca

<sup>7</sup> quia add. Tc, om. \*CaMgPftb

<sup>8</sup> enim \*CaMgPftb; om. Tc

<sup>9</sup> eiusmodi \*BeCeMgOaPkTb; huiusmodi Ca<sup>2</sup>GcRaTc; eiusdem modi PfVo; eius Vn

### 35

#### *Augustinus de adulterinis coniugiis, lib. II<sup>1</sup>*

Quod tibi durum videtur<sup>2</sup> ut post adulterium reconcilietur coniugi<sup>3</sup> coniunx si fides adsit, non erit durum. Cur enim deputamus<sup>4</sup> adhuc<sup>5</sup> adulteros quos vel baptisinate ablutos vel penitentia credimus esse sanatos? Hec crimina in veteri Dei lege nullis sacrificiis<sup>6</sup> mundabantur que Novi Testamenti sanguine sine dubitatione<sup>7</sup> mundantur, et ideo tunc omnimodo prohibitum esse ab alio contaminatam<sup>8</sup> viro recipere uxorem, quamvis David Saulis<sup>9</sup> filiam quam pater eiusdem mulieris ab eo separatam dederat alteri<sup>10</sup>, tanquam<sup>11</sup> Novi Testamenti prefigurator, sine contaminatione receperit. Nunc autem postea quam Christus ait adultere, Nec ego te condempnabo, vade, deinceps noli peccare, et<sup>12</sup> quis non intelligit<sup>13</sup> debere ignoscere maritum, quod videt<sup>14</sup> ignovisse Dominum amborum, nec iam se debere<sup>15</sup> adulteram dicere cuius penitentis<sup>16</sup> crimen divina credit miseratione deletum?